CAPUT XI.

Protestantium ad excommunicationem provocatio discutitur.

Multi Protestantes ad excommunicationem Leonis X, episcopi romani, provocati, malè existimantes fieri non posse, ut excommunicati sint schismatici.

Sed cum non dissimilem obijcerint exceptionem S. Augustino Donatistæ, in respondendo ejus tramitem sequemur. — Hoc certè dicendum est, vel culpam fuisse in excommunicante et excommunicato, vel non fuisse culpam sive in excommunicante, sive in excommunicato; vel culpam fuisse in excommunicato, non autem in excommunicante, vel culpam fuisse in excommunicante, non autem in excommunicato. Et in his omnibus nullum crimen esse Ecclesie catholice, cui nos communicamus, apertè ostendimus. — Si culpa fuit in excommunicante, et non in excommunicato, faciamus, quod ait Apostolus, Ephes. 4, 52: *Donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit nobis*; ut maligni homines, nec illi qui fortè fuerunt, vel etiam sunt apud Catholicos, nec illi qui fuerunt, vel etiam sunt apud Protestantés, impediant concordiam nostram et vinculum pacis: uno Protestantium scelere correcto, quod se frustra separaverunt ab Ecclesiâ catholica, quasi ob Leonis X culpam, cum et ipsi habeant excommunicatos similiter culpabiles. — Si autem non fuit culpa, sive in Leone X excommunicante, sive in Protestantibus excommunicatis, nullam videmus litis causam, nisi quia est justa causa ut Protestantes se corrigant, qui seipsos sine causâ separarunt, privata instituentis conventicula, unitatemque priorem deserentes. — Quod si culpa fuit in excommunicato, non autem in excommunicante, certè excommunicatorum fuit legitimo superiori suo acquiescere, et posterioribus Protestantibus standum fuit decretis generalis concilii, ad quod Lutherus appellaverat, et ubi discipuli ejus causam obtinere non poterunt. — Porro, si culpam velint esse in Leone X excommunicante, non autem in excommunicatis, nec sic purgantur Protestantes à crimine schismatis. Nam potuit ad Leonem X pertinere ea culpa, et ad nonnullos alios; verum ad universam Ecclesiam catholicam pertinere non potest. Quomodo enim ea culpa ad Ecclesiam catholicam pertinet, quæ adhuc nescit an vera sint quæ à Protestantibus Leoni X tribuuntur. Putemus nobis modò probatam, modò demonstratam esse Leonis X culpam, quid agimus de tot gentibus et populis catholicis eam culpam ignorantibus? Deseruntur nescientes, ergo deseruntur innocentes. Et cum illud sit nullum crimen illarum gentium, quod Leonis X ignoret culpam, hoc esse incipit in Protestantibus primum crimen, quod innocentes deserant. — An nos, si sciremus Leonis X culpam, currere debemus, et eos docere, quod scimus? Ut quid hoc? Sicut innocentes sunt, innocentes sunt etiam dum nesciunt. Non enim malefacta hominum cognoscendo, sed cognitis non consentiendo, de incognitis autem non temerè judicando, innocentiam custodimus. — Ac per hoc, ut diximus, innocens est Ecclesia catholica, culpam quæ à Protestantibus Leoni X tribuitur, etiamsi rectè tribueretur, ignorans. Ab his autem innocentibus Catholicis, qui seipsos segregarunt, eodem ipso crimine separationis et schismatis, innocentiam perdidit. Et modò nos docent se rectè tribuere culpam Leonis X, vel ut ab illis innocentibus Catholicis nos separent, in

quos non habent vera que dant; vel ut videantur recte separati ab innocentibus catholicis, quibus culpam Leonis X non tribuunt. — Hoc enim Protestantibus dicit Ecclesia catholica, quod quidem sermone brevissimum est, sed robustissimum veritate; indigebant inter se, hinc Lutherus, inde quidam ex Ordine S. Dominici. Oborta dissensio cum latius serperet, nec per concordiam componeretur, ad summum pontificem delata est; nam generale concilium omnimodum momento nec colligi potest, nec debet. Quid peccavit Leo X, qui crimina, nonnullis ex Ordine S. Dominici objecta, sibi forte non probata, noluit damnare? Quid peccavit Leo X, quod Luthero silentium imposuerit, quodque non acquiescentem excommunicaverit? Dicunt quidem Lutherani provocasse Lutherum ad concilium generale, adeoque nec acquiescendum fuisse. Verum quilibet moderatus non difficulter iudicabit, pro pace Ecclesiarum, et ordine in Ecclesia consueto, fuisse omnino acquiescendum. Demus tamen, Luthero non imponendum fuisse silentium, neque Lutherum fuisse excommunicandum. Quid peccavit Ecclesia catholica, que causam Lutheri malum iudicem habuisse nescivit, et eum male iudicasse non credidit, de quo hic et ille fidelis iudicare non potuit? Sicut enim quorundam ex Ordine S. Dominici scelus, si Leonem X latuit, non eum utique contaminavit; sic et Leonis X scelus, si aliquod fuit, quia Ecclesiam catholicam latuit, eam profecto contaminare non potuit. — His igitur innocentibus innocenter communicamus, hodieque communicamus, nescientes que tunc acta sint. Quapropter, etiamsi vera esse que in Leonem X dicunt, Protestantibus dederimus, nulla causa est cur ab innocentibus, qui hæc nesciunt, recedamus, et transeamus ad eos qui propterea crimine schismatis omnes implicati sunt, quia id fecerunt quod nos facere suadent, ut non exemplo Apostolorum toleremus malos, etiam episcopos, sed exemplo hæreticorum deseramus bonos.

At faciamus, orbem terrarum, quod fieri non potest, hodie nobiscum ad liquidum posse cognoscere veram esse in Leone X culpam; numquid ex hoc innocentior fieri poterit, quam erat antequam nosset? Sicut enim Leonis X culpa, quamvis adhuc in hæc vita esset, Ecclesiam catholicam inficere non potuit; sic ejus, qui jam ex hæc vita emigravit, etiam cognita culpa maculare non potest. Si ergo talis est causa nostra, de culpa vel Leoni X excommunicanti, vel Luthero excommunicato tribuenda, ut tam invicta sit, etiamsi falsa essent que in Luthero de civitatis turbis nostri dicunt, et vera essent que Lutherani in Leonem X dicunt, hodie cognoscamus quid habent quod respondeant? Sive illa potius vera que nos de Protestantibus dicimus, et falsa que de Leone X dicunt, sive utraque falsa sint, sive utraque vera sint, ubique Protestantes vincuntur, et tamen plus sibi concedi nequeunt postulare. Vide S. Augustinum, de Unit. Eccl. cap. 2, et lib. 2 contr. litt. Petil. cap. 21, etc. et lib. 5, cap. 58.

CAPUT XII.

Excommunicatos posse esse schismaticos.

Quia nonnullis videtur excommunicatos non posse esse schismaticos, quasi, vi terminorum, ejectus ab Ecclesia non possit censi inde abivisse, aut ejus communionem deseruisse, aut unitatem dirupisse, seseque ab eâ separasse aut segregasse, non inutile erit ostendere quomodo excommunicati possint esse schismatici. Nam si excommunicati non possint esse schismatici, omnino examinanda erit quæstio de iustitiâ, vel iniustitiâ factæ per Leonem X excommunicationis; nisi Catholici malint ostendere, antè latam excommunicationem, à Protestantibus schisma inchoatum esse. Neutrum verò necessarium esse ducimus. — Ratio schismatis non consistit totaliter in recessu à priore unitate; nam si totaliter consisteret in recessu, nullus daretur recessus à priore unitate sine schismate; quod tamen est falsum; quia Christianus, desertit christianam religionem (adeoque recedens à priore unitate) transiens ad Turcas, non est schismaticus, sed apostata. — Nec requiritur recessus à priore unitate, ut quis sit schismaticus; nam qui nascuntur et educantur in parte schismaticâ, adherentes segregatis à priore unitate conventiculis, sunt schismatici: licet ipsi à priore unitate non recesserint, in quâ nunquam fuerunt. Ità S. Augustinus, de Actis cum Felice. lib. 1, cap. 8, urget Manichæos tanquam recedentes ab Ecclesia et fide catholicâ, cum tamen ipse Manichæus, qui nunquam fuerat Catholicus, à priore unitate non recessisset, sed alii, qui Manichæo postea adhæserat. Quamvis igitur Lutherus et Calvinus nunquam fuissent catholici, rectè eis objiceremus crimen schismatis; quia partem communionis sue instituerunt divisam ab unitate catholicâ, abstractis à priore unitate Ecclesie membris. — Ut quis ergo dicatur facere schisma, duo requiruntur, eademque sufficiunt: Alterum est, ut instituat privata conventicula; alterum, ut illa conventicula instituantur ex desertoribus prioris unitatis. Non sufficit sola institutio privatorum conventiculorum, nam ab initio mundi et Ecclesie multi instituerunt privata conventicula, in quibus Deum colerent, vel falsos deos adorarent; quos tamen nullus diverit fecisse schisma. Non sufficit sola desertio prioris unitatis catholicæ, quod ea apostatas quidem faciat, sed schismaticos facere non possit. Ubi autem quis instituit privata conventicula, eaque colligit ex desertoribus prioris unitatis, tunc indubiè facit schisma.

Nunc videndum quinam dicantur deserere priorem unitatem. Et certum est excommunicatos, sive per excommunicationem ejectos, non spontè deserere priorem unitatem, adeoque nec propriè deserere, cum desertio inferat actum spontaneum et voluntarium. Excommunicatio autem vel est iusta, vel iniusta. Si iusta sit, excommunicatus desinit esse membrum Ecclesie. Sin autem iniusta sit, excommunicatus manet membrum Ecclesie. Si iustè excommunicati instituant privata ex iustè excommunicatis conventicula,

faciunt schisma; quia cum obligentur redire ad unitatem prioris Ecclesie, voluntariè recedunt à debito reddendi, et ipso facto repudiant priorem unitatem, à quâ diversam instituunt communionem. Si injustè excommunicati instituunt privata ex injustè excommunicatis conventicula, faciunt schisma; cum enim injustè excommunicati sint membra Ecclesie unita, per institutionem privatorum conventicularum, voluntariè renuntiant isti unioni, et priorem unitatem deserunt.

— Quamvis igitur Lutherus, ejusque assecte nullum fecissent schisma antè excommunicationem, quamvis injustè essent excommunicati, ut volunt Protestantes, tunc tamen priorem communionem deseruissent, tunc unitatem dirupissent, tunc sese separassent et segregassent, quando divisa à priore unitate instituerunt conventicula. Cum enim injustè excommunicatus non desinat esse membrum ejus Ecclesie per quam injustè excommunicatus est, per se patet ejusmodi excommunicatum tunc sese separare et segregare ab universis innocentibus Christianis prioris unitatis, tunc priorem unionem deserere et dividere, quando segregata erigit conventicula; fierique auctorem schismatis, sive partis à corpore ecclesiastico divisæ. — Probamus idipsum exemplo, quod refert Cassiodorus, Hist. Tripart. lib. 1, cap. 18, de Melitio. Ille cum in Ægypto esset episcopus, et persecutionis tempore fidem negasset atque sacrificasset, depositus et damnatus est. « Ergò, inquit Cassiodorus, damnatus et multos habuit sequaces, et hæresiarcha factus est eorum qui hætenus ab eo in Ægypto Melitiani vocantur, nullam justitiæ satisfactionem habens, cur remanserit ab Ecclesiâ separatus. Dicebat enim injuriam se esse passum, et obloquebatur sæpius, » etc. Melitius damnatur, et conqueritur se injuriam pati; quia tamen instituit privata conventicula, à corpore ecclesiastico segregata, tanquam auctor schismatis damnatur in synodo Nicenâ, testante eodem Cassiodoro, lib. 2 cap. 2. — Ità Lutherus excommunicatur à Leone X, et multos habet sequaces. Factus est auctor eorum qui hætenus in Europâ Lutherani ab eo dicuntur. Nullam justam causam habuit, cur manserit ab Ecclesiæ unitate divulsus. Dixit se injuriam passum esse, et etiamnum per discipulos suos obloquitur. Pari tamen jure cum Melitio habetur auctor schismatis; ipse cum suis adhærentibus iis malis involutus, quæ ostendimus schismatici esse connexa.

Simile exemplum habemus in Ario et ejus assectis. Ilis enim ab Ecclesiâ ejectis, scribit S. Athanasius cum episcopis provincialibus imperatori Joviniano, Hist. Tripart. lib. 7, cap. 5: « Auctores facti sunt hæresis et schismatum universalis Ecclesiæ. » Quamvis igitur ejectus sit ab Ecclesiâ Arius, quamvis plurimi ejus partibus accesserint, fuit tamen schismaticus, propter crecta conventicula ab unitate priore divisa. Atque ità Lutherus fuit auctor schismatis, licet ejectus ferit et plurimos habuerit adhærentes. — Apollinaris cum suis damnatus est à Damaso et provincialibus conciliis. « Ex illo (inquit Rufinus, Histor. Eccl. lib. 41, cap. 20) Apollinaristæ ab Ecclesiâ declinantes,

« et episcopos sibi suæ partis et dogmata propria Ecclesiasque defendunt. » Ubi constat eos ab Ecclesiâ declinantes, proprios suæ partis episcopos, propria dogmata, proprias Ecclesias defendentes, fuisse etiam schismaticos; et tamen erant damnati et excommunicati. Nihil ergò impedit quominus aliquis sit schismaticus, etiamsi antedecenter sit damnatus et excommunicatus.

CAPUT XIII.

De officio injustè excommunicatorum.

Ponamus iterum injustè excommunicatum esse Lutherum à Leone X, dicit nobis S. Augustinus, de verâ Relig., cap. 7, quale fuerit ejus officium: « Sapè etiam sicut divina providentia per nonnullas nimium turbulentes carnalium hominum seditiones expelli de congregatione christianâ, etiam viros bonos. Quam contumeliam vel injuriam suam cum patientissimè pro pace Ecclesiæ tulerint, neque ulla novitates vel schismatis, vel hæresis molitû fuerint, docebunt homines quàm vero affectu, et quantâ sinceritate charitatis Deo serviendum sit. Talium ergo virorum propositum est, ut sedatis remeare turbibus; aut, si id non sinatur, vel eâdem tempestate perseverante, vel ne suo reditu talis aut savior oriatur, tenent voluntatem consulendi, etiam eis ipsis quorum motibus perturbationibusque cessant, sine ullâ conventicularum segregatione usque ad mortem defendentes et testimonio juvantes eam fidem, quam in Ecclesiâ catholicâ prædicari sciunt. Hos coronat in occulto Pater, in occulto videns. Rarum hoc videtur genus, sed tamen exempla non desunt; imò plura sunt quàm credi potest. » Itaque Lutheri fuisset pro bono pacis necessariæ, nullâ conventicularum segregatione, publicam Ecclesiæ quietem interturbare. Nam conventicula separata instituire, est facere schisma; sive id fiat ab excommunicato, sive non excommunicato. Neque refert, etiamsi excommunicatus Ecclesiam per quam excommunicatus est, pro orthodoxâ non agnoscat; nam neque Ariani, neque Donatistæ, neque Apollinaristæ Ecclesiam catholicam agnoscebant orthodoxam; et tamen habiti sunt schismatici. Arius cum adhærentibus excommunicatus est, et instituens privata conventicula declaratus schismaticus.

Neque dicant Lutherum cum suis non fuisse ab Ecclesiâ catholicâ segregatum affectu charitatis, sed tantum regimine, administratione, ritibus, et societate externâ; nam illi sunt schismatici qui, societate externâ deserta, privata institunt conventicula. Etiamsi verò jactent ore et verbo se charitatem habere, re tamen et opere ostendunt se charitate destitui. Dari segregata conventicula extrâ unitatem catholicam (quam schismatici negligunt aut repudiant) cum verâ charitate, par est ac si diceretur dari, secundum idem, divisum et unum. Verâ charitas unit Ecclesias particulares in unum corpus ecclesiasticum. Ubi deest unio, deest charitas. « Charitas enim christiana nisi in unitate Ecclesiæ non potest custodiri. » S. August. contr. lit. Petil. lib. 2, cap. 77.

CAPUT XIV.

De Protestantium ad Ecclesiam græcam aliasque orientales provocacione.

Ut Protestantes crimen schismatis sui specioso obtegant velamine, dicunt se quidem recessisse ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ, non tamen ideò descripsisse omnes Catholicos toto orbe dispersos, nec Ecclesiam universalem catholicam, nec Ecclesiam græcam, aliasve orientales. Vide Petr. Mart. Loc. comm. class. 4, cap. 6, n. 4; Eilbracht. Epanorth. cap. 12, annot. 4; Croc. cap. 8, num. 34; Hulseman. de Præscript. thes. 116. Consideratio 1. — Si Ecclesiæ orientales sunt catholicæ, ergò illæ Ecclesiæ non errant in ullo articulo fundamentali et ad salutem necessario. Consequentia patet: quia Ecclesia errans in articulo necessario non est catholica, uti fatentur Protestantes. Consideratio 2. Si Ecclesiæ orientales non errant in ullo articulo fundamentali, ergò Protestantes tenentur cum iis colere communionem, si possint. Consequentia patet: quia Ecclesiæ particulares catholicæ, non colentes communionem cum aliis Ecclesiis particularibus catholicis, quandò possunt, sed eandem repudiantes, fiunt schismatica. — Consideratio 3. Si Protestantes tenentur colere communionem cum Ecclesiis orientalibus, si possint, ergò et Ecclesiæ orientales tenentur colere communionem cum Protestantibus, si possint; ergò Ecclesiæ orientales, ex sententiâ Protestantium, sunt schismatica. Patet hæc consequentia: quia Orientales noluerunt amplecti communionem Protestantium, etiam ab his requisiti, uti constat ex declaratione Jeremiæ, Constantinopolitani patriarchæ, aliisque apud Leon. Allat. de Eccl. Occid. et Orient. consens. cap. 8, n. 2, 5. — Consideratio 4. Si Ecclesiæ orientales, ex sententiâ Protestantium, sunt schismatica, ergò Ecclesiæ orientales, ex sententiâ Protestantium, non sunt catholicæ. Consequentia patet: quia eadem Ecclesia particularis non potest simul esse schismatica et catholica. — Consideratio 5. Si Ecclesiæ orientales, ex sententiâ Protestantium, sint catholicæ, ergò nullus articulus fidei vel morum, de quo controvertitur sive inter Ecclesias orientales, sive inter Orientales et Protestantes, est fundamentalis aut necessarius ad salutem. Consequentia patet: quia alioquin diversum sentientes non possent utrinque esse catholici. — Consideratio 6. Si nullus articulus fidei vel morum, de quo controvertitur sive inter Ecclesias orientales, sive inter Orientales et Protestantes, est fundamentalis, ergò Protestantes non recesserunt ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ propter ullum articulum, sive inter Ecclesias Orientales, sive inter Orientales et Protestantes controversum. Consequentia patet: quia, ex sententiâ Protestantium, non est deserenda unitas Ecclesiæ propter articulum non fundamentalem. — Consideratio 7. Si Protestantes non recesserunt ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ propter ullum articulum, sive inter Ecclesias orientales, sive inter Orientales et Protestantes controversum, ergò nec Protestantes recesserunt ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ

propter ullum articulum, quem etiam omnem orientales Ecclesiæ tenent cum Ecclesiâ romano-catholicâ. Consequentia patet: quia alioquin respectu nostri esset fundamentalis, respectu Orientalium non fundamentalis. Consideratio 8. Si Protestantes non recesserunt ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ propter ullum articulum quem etiam omnem Ecclesiæ orientales tenent cum romano-catholicâ, ergò omnes Protestantes, qui ejusmodi articulum assignant, tanquam causam justam et necessariam, cur ab unitate Ecclesiæ catholicæ recesserint, eo ipso non justificant separationem suam. Consequentia patet: quia, ex sententiâ Protestantium, non est faciendum schisma propter errorem in articulo non fundamentali. Consideratio 9. Si omnes Protestantes, qui ejusmodi articulum assignant, tanquam causam justam et necessariam, cur ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ recesserint, eo ipso non justificant separationem suam, ergò Protestantes non possunt allegare unum solum articulum controversum, tanquam justam causam separationis suæ ab unitate Ecclesiæ romano-catholicæ. Probatur consequentia; cum enim judicent Protestantes, orientales Ecclesiæ in multis articulis errare, nisi doceant ex sententiâ Ecclesiæ suæ, errores Orientalium non subvertere fundamentales articulos, prætenso autem errore Ecclesiæ romano-catholicæ subvertere articulos necessarios; nihil ad rem faciet, quiddam allegabunt. Nisi etiam docuerint Protestantes ex S. Scripturâ, errores Orientalium non subvertere articulos fundamentales; Romano-Catholicorum autem prætenso errore subvertere articulos fundamentales, similiter in vanum laborabunt. Quomodò autem hic nobis adferent Protestantes sententiam Ecclesiæ suæ, quæ nihil certi habet de articulis fundamentalibus? Quomodò nobis probabunt ex S. Scripturâ nostros potius prætenso errore subvertere fundamentum fidei, quam errores Orientalium? Nos existimamus omnes eos cæcutire, qui putant id præstari posse.

CAPUT XV.

De excusationibus simpliciorum.

Excusatio 1 est, quòd fuerint coacti recedere ob persecutionem contrâ ipsos motam, tyrannidemque exercitam. Respondet S. Augustinus, lib. 4 contr. litt. Petil., cap. 13: « Objicitis persecutionem; respondet vobis frumenta Dominica: aut justè factum est, aut palea nostra fecit. Quid ad hoc dicitis? » — Excusatio 2 est, quòd dicant se non recessisse ab unitate Ecclesiæ catholicæ, qui in Ecclesiis Protestantium nati et educati sunt, sed majores suos, Calvinum, Lutherum et similes. Respondet S. Augustinus, lib. 1 de Bapt. contr. Donat., cap. 5: « Illi, qui per ignorantiam ibi (apud hæreticos) baptizantur, arbitrantur ipsam esse Ecclesiam Christi, in istorum quidem consideratione (qui sciunt esse hæreticam) minùs peccant; sacrilegio tamen schismatis vulnerantur: non ideò non graviter, quia illi gravius. » Vide lib. 1 contr. litt. Petil., cap. 23 et lib. 2, cap. 8; et de Unit. Eccl., cap. 2; S. Optat. Milevit., lib. 1 et 2. — Excusatio 3 est, quòd dicant se esse baptizatos, se credere

in Christum, se bonis operibus operam dare, ac promittē se sperare salutem, etiāsi illi partī adhaerant, quae divisa est ab unitate Ecclesiae catholicae. Respondet S. Augustinus, contr. litt. Petil., lib. 1, cap. 77 : « Solemus ostendere quomodo non prosit hominibus, « quamvis sint vel Sacramenta vel fides, ubi non est « charitas; ut cum ad catholicam unitatem venitis, in- « telligatis quid vobis conferatur, et quantum sit quod « minus habebatis. Charitas enim christiana, nisi in « unitate Ecclesiae, non potest custodiri; atque ita vi- « deatis, sine illā nihil vos esse, etsi baptismum et fidem « teneatis, et per illam etiam montes transferre possitis. « Quod si haec et vestra sententia est, non exsufflemus « vel Deis sacramenta, quae novimus, vel ipsam fidem; sed « teneamus charitatem, sine qua et cum sacramentis et « cum fide nihil sumus. Tenemus autem charitatem, « si amplectimur unitatem; amplectimur autem unita- « tem, si eam non per verba nostra in parte confingi- « mus, sed per verba Christi in unitate cognoscimus. » Vide lib. 2 contr. Crescent., cap. 12, et in Psalm. 88, et lib. 1 de Past., cap. 12 et Epist. 152. — Excusatio 4 est, quod nonnulli dicant Deo credendum esse secundum mensuram gratiae ab ipso acceptae; catholicos quidem multa credere, quae Protestantibus non credunt; sed illos quinque talenta accepisse, hos duo, vel tria. Se Catholicos non damnare; sed et in sua modicitate salutem sperare. Resp. : Hic valent, quae ex S. Augustino ad praecedentia attulimus. Nam si nihil prodest baptismus et fides, sine necessariā charitate, multo minus proderit aliqua portio fidei, quae habetur in divisione et schismate.

CAPUT XVI.

De effugiis doctorum.

Effugium 1 est, quod dicant Catholicos pacem Protestantium respicere, etiāsi condonentur errores Ecclesiae catholicae. — Resp. : Ecclesia Catholica non indiget condonatione errorum, quandiu non est legitime convicta erroris. Catholicam autem Ecclesiam nullo legitimo iudicio convictam esse, ostendetur in sequentibus. Quibus enim iudiciis erravit Ecclesia catholica, nisi accusatoribus ejus? coram quo tribunal condemnata est, nisi illo quod cum divisione incipit, et etiamnum in divisione perseverat? Si hoc tribunal, si hi iudices sequendi sunt; absoluti erunt omnes haeretici, omnes schismatici, quorum nullus iniquam ebullit, qui pro defensione criminis, non ea temeritate condemnaret Ecclesiam, qua eam accusabat. — Effugium 2 est, quod dicant ex precepto apostolico fugiendam esse idololatriam et Babylonem, nisi plagarum Dei velimus esse participes, 1 Cor. 10, 1 Joau. 5, Apoc. 18 et 2 Cor. 6; Conf. Helv. poster. art. 17; Armin. disp. 22, thes. 13. — Resp. : Is temerarium accusatorum mos est, ut audacter objiciant crimina, nihil probantes. Excitemus suo loco objectionem idololatriae, et ostendemus, vel crassam ignorantiam, vel extremam malitiam isti calumniae parasse viam; neque esse Babylonem in Ecclesia catholica, sed in confusa turbulorum plantasiā. — Effugium 3 est, quod dicant cum Catholicis non posse haberi pacem; quia volunt in omnibus

et singulis probari suos errores. Eilbraecht. in Epianorth., cap. 11, annot. 5. — Resp. : Catholicis non urgent explicitum et expressum consensum circa omnes et singulos conciliorum canones, ab omnibus et singulis fidelibus; cum et viris doctissimis non semper sint notae particulares definitiones. In multis non mandatur ab Ecclesia catholica expressa notitia; in multis non requirit assensum omnium et singulorum; licet in nullo (propter reverentiam definitionibus Ecclesiae debitam) liceat contradicere. Aliud utique est, expressum consensum postulare à singulis; aliud, licentiam obtrectandi remove ab omnibus. Sunt apud Catholicos aliqui articuli, Protestantium doctrinae contrarii, qui redeuntibus ad nos essent explicitè credendi; sed ii pauci sunt, et rectè intellecti atque explicati, non habent illam difficultatem quam sibi persuadent Protestantibus. Sed et olim dicebat schismaticus Parmenianus : « Vae illis qui dicunt quod nequam est bonum, et « quod bonum est nequam; » cui respondet S. August., lib. 2 contr. Epist. Parm. cap. 1 : « O stultissimam « excitationem! quid enim tam bonum et tam jucundum, « quam habitare fratres in unum! quod illi nequam di- « cunt et amarum ponunt, qui se ab omnibus fratribus « separarunt, dum vanas suspiciones suas, ne dicam « factiosas calumnias, vel non excitare, vel excitationes « tollere noluerunt. »

CAPUT XVII.

Nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesia catholica, probatur 1^o ex confessione Protestantium.

Quia in antecedentibus ostendimus, ex sententia Protestantium, non esse recedendum ab unitate Ecclesiae, propter errorem in articulis non necessariis, si salvi maneant necessarii; nunc pergitur declarare quomodo, fatentibus Protestantibus, Ecclesia catholica non erraverit in fundamentalibus seu necessariis; unde concludemus nullo jure factam esse divisionem.

Daillæus, *la Foi fondée*, part. 3, chap. 1, postquam retulisset articulos quos Reformati dicunt fundamentales, seu necessarios, addit : « Roma non contradicit « articulis quos credimus; ipsa profitetur se eos cre- « dere; » et mox : « Quis potest negare Romam etiam- « nim eos articulos necessarios tenere? » Et iterum : « Quoad meam religionem, id est, fidem, quam probavi « Scripturis, clarum est omnes veros Christianos anti- « quos et modernos consentire, et per consequentes « eos esse meae religionis; » et mox : « Roma profite- « tur articulos necessarios, quos exposuimus. » Undè concludit : « ARTICULI FIDEI MEAE NON SUNT CONTROVERSI. » Similia habet Calvinus, Instit. lib. 4, cap. 2, § 11, et in 1 Cor. 5, 15; Petr. Mart. Loc. comm. class. 5, cap. 9, § 27; Zanchius, in Praef. lib. de Natura Dei, et lib. 1 in 4, praecip. loc. 4, q. 1; Eilbraecht., Epianorth. cap. 22, annotat. 1, 5; Croc., Anti-Bec. tom. 2, contr. 12, sect. 11, n. 16, 17, et sect. 12, n. 4. Marc. Ant. de Dom., lib. 7, de Republ. Eccl. cap. 5, § 40. — Non disputamus hoc loco, an Ecclesia romano catholica sit erroribus fedata, abusibus contaminata, iniquita

tibus involuta, vel corruptelam repleta; quod seorsim suo loco examinabitur. Nunc ita concludimus: *Nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ*; tùm quia docent non esse recedendum ab Ecclesiâ quæ non errat in articulo necessario; tùm quia fatentur Ecclesiam romano-catholicam non errare, vel errasse in articulis necessariis.

De testimoniis et confessionibus suorum dicit Eilbrachius, Epanorth. cap. 4, annot. 7: « Itijusmodi « judicium non nititur certitudine fidei, nec prætorîa « quâdam potestate, sed christianâ charitate, quæ « optima sperat, et ad clementiam inclinât, non ad « crudelitatem. Quamobrem etiam, licet interdum longius atque par est progredierentur, tamen aliorum « rectius sententium judicis, ipsique veritati non præjudicaret. » — Resp.: Sed nec judicium eorum qui condemnant Ecclesiam catholicam, nititur certitudine fidei, nec prætorîa quâdam potestate. Quid ergo? Non christianâ charitate, quæ optima sperat, et ad clementiam inclinât; sed spiritu contradictionis, ad crudelitatem parato. Quorum proinde judicium, pro defendendo schismate ab unitate christianâ abhorrens, veritati non præjudicat. Deinde, si inter Protestantes sint, qui dicant Ecclesiam catholicam errare in articulis necessariis; sint etiam, qui dicant eam non errare in articulis necessariis. Ergo inter Protestantes non absolutè constat, quinam sint articuli necessarii. Ergo inter Protestantes non absolutè constat, an Ecclesia catholica erraverit in articulis necessariis. Ergo inter Protestantes non absolutè constat, an recesserint ab unitate Ecclesiæ catholicæ ob errorem in articulis necessariis. Ergo Protestantibus non absolutè constat, justè, an injustè divisi sint ab Ecclesiâ catholicâ. Hoc autem injustissimum est.

CAPUT XVIII.

Nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, probatur 2º ex Unitate Ecclesiæ.

Docent nobiscum Protestantes veram Jesu Christi Ecclesiam esse unam. Cùmque fateantur Ecclesiam romano-catholicam esse veram Ecclesiam, quando ab eâ divisi sunt Protestantes, segregârunt se à verâ Jesu Christi Ecclesiâ, atque adeo nullo jure facta est divisio. Si enim una tantùm Ecclesia est corpus Christi, nullo membrum ab eo corpore separatum vivificatur Spiritu Christi. Ergo quicumque se ab eo separat, subiacet omnibus pernis suprà designatis. Vel igitur Ecclesia romano-catholica est vera Ecclesia, vel non est vera Ecclesia. Si prius; non potuit justa esse divisio; sin posterius, contradicunt suis. Ne igitur sibi contradicant, romana Ecclesia est vera Ecclesia; quæ cùm una tantùm sit, injusta est separatio, redintegranda est unio.

Hanc rationem unitatis ursit S. Optatus Milevitanus, lib. 2: « Quis dubitet vos illud legitimum in Sacramentorum mysterio præterire non posse? Offerre « vos Deo dicitis pro Ecclesiâ, quæ una est; hoc ipsum « mendacii pars est, unam te vocare, de quâ feceris « quas. Et offerre vos dicitis pro unâ Ecclesiâ, quæ sit

« toto terrarum orbe diffusa. Quid si unicuique vestrum « dicat Deus: Quid offers pro totâ, qui non es in totâ? » Quid si etiam Protestantibus diceret Deus: Quid creditis, quid profiterimini, quid docetis Ecclesiam esse unam, qui non estis in unâ, de quâ fecistis plures?

CAPUT XIX.

Nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, probatur 5º ex Sanctitate Ecclesiæ.

Protestantes nobiscum docent Ecclesiam Jesu Christi esse sanctam, quod hoc loco non accipimus, nisi de sanctitate doctrinæ. Cùmque iidem Protestantes teneant veram Jesu Christi Ecclesiam non errare in fundamento, seu articulis necessariis, videndum est quid ex eo capite statuendum sit de Protestantium divisione. — Retulimus suprà quomodò ex sententiâ Protestantium Ecclesia romano-catholica sit vera Ecclesia; hic autem docent Protestantes veram Ecclesiam non errare in articulis necessariis. Ergo Ecclesia romana catholica non errat in articulis necessariis. Ergo ab eâ non fuit recedendum. Nam, ut docent, non est recedendum ab unitate Ecclesiæ, propter errorem in articulis non necessariis. Ergo nullo jure facta est divisio. — Deinde agnoscent Reformati Ecclesiam romano-catholicam, quæ primis quingentis post Christum annis viguit, fuisse veram Jesu Christi Ecclesiam, sanctamque sponsam Jesu Christi, non errantem in articulis necessariis. Vel igitur ista Ecclesia ita deficit, ut erraverit in articulis necessariis; vel sic non deficit. Si errorem in articulis necessariis astruatis; jam propria confessioni obloquimini; et propriam doctrinam subvertitis, quod vera Jesu Christi Ecclesia non erret in necessariis. Sin autem defensam cupitis immunitatem ab errore in necessariis, ergo nullo jure facta est divisio. — « Intelligite vel scitè (inquit S. Optatus, lib. 2) vos esse ramos « fractos ex arbore, vos esse abscissos palmites à vite, « vos esse rivum concisum à fonte. Non enim potest « esse origo rivuli, quia parvus est, et non de se « nascitur; aut arbor à ramo concidi, cum arbor fundata suis radicibus gaudeat, et ramus, si fuerit exsectus, arescat »

CAPUT XX.

Nullo jure factam esse divisionem Protestantium ab Ecclesiâ catholicâ, probatur 4º ex diffusionem Ecclesiæ.

Docent Protestantes nobiscum veram Jesu Christi Ecclesiam esse Catholicam, hoc est, ut loquitur S. Augustinus, toto orbe diffusam, non ex nominis testimonio, sed ex promissis Dei. Ista autem Ecclesia catholica communicavit in fide cum romano Pontifice primis quingentis annis. Tempore autem inchoatæ Reformationis, nulla erat catholica, præter eam quæ in fide communicabat cum romano Pontifice; nec Protestantes aliam designant. Ergo ab eâ non fuit recedendum. Si enim fuisset recedendum, evacuatæ essent promissiones Dei. — Hinc S. Optatus, lib. 2: « Ubi erit « prietas catholici nominis, cùm indè dicta sit catholica, « quod sit rationalis et ubique diffusa? Nam si sic « pro voluntate vestrà in angustum coarctatis Ecclesiam, si universas subdicitis gentes, ubi erit illud

« quod Filius Dei meruit? ubi erit quod libenter ei largitus est Pater, in secundo Psalmo dicens : *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*? Ut quid tale infringitis promissum, ut à vobis mittatur quasi in quemdam carcerem latitudo regnorum! quid tante pietati obstare contenditis? quid contrà Salvatoris merita militatis? Permittite Filium possidere concessa. Permittite Patri promissa complere. Cur ponitis metas? Cur figitis limites? Cùm à Deo Patre Salvatori tota terra promissa sit, non est quidquam in aliquâ parte terrarum, quod à possessione ejus videatur exceptum. Tota est donata terra cum gentibus totius orbis Christo, una possessio est. Hoc probat Deus, qui ait : *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*. Et in septuagesimo primo Psalmo, de ipso Salvatore sic scriptum est : *Dominabitur à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terræ*. Pater dum donat, nihil excipit; vos ut concedatis unciam, totam libram auferre conamini. Et adhuc nitimini suadere hominibus apud vos solos esse Ecclesiam, auferentes meritum Christo, negantes præstitutum à Deo. O vestra ingrata et stulta præsumptio! Christus vos cum cæteris in societatem regni cælestis invitat, et ut coheredes sitis hortatur; et vos eum in hereditate sibi à Patre concessâ fraudare laboratis, dum Africæ partem conceditis, et totum terrarum orbem, qui ei à Patre donatus est, denegatis. Quid mendacem videri vultis Spiritum sanctum? » etc.

Neque dicant Protestantés se non coactare cum Donatistis Ecclesiam intrâ certam orbis partem; quia nec Donatistæ hoc faciebant, quasi Evangelium non esset prædicandum in aliis orbis partibus, cùm, teste S. Optato, episcopum suum habuerint in urbe Româ, sed quia tenebant Ecclesiam catholicam in cæteris orbis partibus defecisse et apostatâsse. Quocirca, si S. Optatus meritò ursit promissionem Dei Patris de diffusionem Ecclesiæ, meritumque Christi de acquisitione Ecclesiæ in omnibus gentibus, contrà separationem Donatarum, Ecclesiam exiguo tempore defecisse asserentium : quantò majore fundamento à nobis urgetur eadem Dei Patris promissio, idem Christi meritum, contrà separationem Protestantium, decem seculorum apostasiam Ecclesiæ tribuentium! Vide S. August., epist. 48 ad Vincent., et lib. 2 contr. litt. Petil., cap. 70.

CAPUT XXI.

Discutitur provocatio Protestantium ad Ecclesiam Waldensium, etc.

Crocus, cap. 12, n. 12, et alii Protestantés communiter provocant ad Ecclesiam Waldensium. Necessè proinde est ut dicant Waldenses non errâsse in ullo articulo fundamentali seu necessario. — Et tamen juxta Reinerum, cap. 5, contrà Waldenses, docuerunt 1° quod baptismus infantium nihil prodest; 2° quòd omne juramentum sit mortale peccatum; 3° plus quàm homicidam reputant, qui cogit jurare quamvis sit ju-